MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 342/2024                                                                  Em 24 de outubro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 1.499.587,61 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e
oitenta e sete reais e sessenta e um centavos), para reforço de dotações orçamentárias da
Coordenadoria Executiva de Bem-Estar Animal, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, da
Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, e da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, e dá outras providências.

O presente projeto de lei crédito adicional suplementar visa a reforçar dotações
orçamentárias da Coordenadoria Executiva de Bem-Estar Animal, da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo,
e da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, que se destinam
respectivamente:

a) à complementação de dotação orçamentária no âmbito da Coordenadoria
Executiva de Bem-Estar Animal, para prorrogação do contrato de empresa
especializada para a prestação de serviços: de resgate e traslado 24 horas
de animais de pequeno porte, serviços de abrigamento, recuperação,
atendimento e acompanhamento médico veterinário, vacinação, castração,
microchipagem e adoção de animais domésticos de espécie canina e felina
sob responsabilidade da Prefeitura Municipal de Araraquara; recuperação,
alimentação, atendimento e acompanhamento médico veterinário e
microchipagem para animais de grande porte, limpeza de canil, gatil e
espaço de animais de grande porte sediados no bem-estar animal;

b) à complementação de dotação orçamentária no âmbito da  Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, para prorrogação do contrato referente a
empresa especializada em serviço de práticas corporais atendendo a
população em geral, especificamente com as atividades: ginástica geral
(caminhada, alongamento, ginástica aeróbica), grupos de corrida, ginástica
laboral, hidroginástica, hidroginástica específico para a 3ª idade, zumba,
práticas de lian gong, yoga, ginástica artística, tênis de campo 3ª idade,
dança de salão;

c) à complementação de dotação orçamentária no âmbito da Secretaria
Municipal Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, referente à

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

contrapartida do Convênio nº 169/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para a implantação e reforma de sinalização turística
e interpretativa na área urbana e rural de Araraquara;

d) à complementação de dotação orçamentária no âmbito da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública; referente à
prorrogação de contrato com empresa de tecnologia da informação para
execução de serviços de locação, instalação, configuração, treinamento e
suporte técnico de soluções para reestruturação da central de
monitoramento eletrônico das vias públicas e para o projeto “Câmera
Cidadã”, em conformidade com as legislações, programas e convênios
existentes com demais níveis de segurança pública (Estado e União).

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.499.587,61
(um milhão, quatrocentos e noventa e nove
mil, quinhentos e oitenta e sete reais e
sessenta e um centavos), para reforço de
dotações orçamentárias da Coordenadoria
Executiva de Bem-Estar Animal, da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, da
Secretaria Municipal do Trabalho,
Desenvolvimento Econômico e Turismo, e da
Secretaria Municipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.499.587,61 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e um centavos), para reforço de dotações
orçamentárias da Coordenadoria Executiva de Bem-Estar Animal, da Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo,
e da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.2 Atividade
18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL  R$      875.054,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      875.054,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0033 SAÚDE NA PRAÇA
27.812.0033.2 Atividade
27.812.0033.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      395.248,25

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      395.248,25

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.1 Projeto
23.695.0068.1.289 SINALIZAÇÃO PARA O CICLOTURISMO NO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
 R$        25.236,70

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        25.236,70

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
26.183.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.183.0093.2 Atividade
26.183.0093.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$      204.048,66
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      204.048,66

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
1.499.587,61 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e oitenta e sete
reais e sessenta e um centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA
15.122.0095.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

15.122.0095.1.304 CONSULTORIA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS, GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE
OBRAS URBANAS

 R$   1.474.350,91

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.474.350,91

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.2 Atividade
23.695.0068.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.2 Atividade
23.695.0068.2.118 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.2 Atividade
23.695.0068.2.119 REALIZAÇÃO DE PLANOS DE MÍDIA PARA

DIVULGAÇÃO DO MIT
 R$          5.236,70

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.236,70

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I –  na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de outubro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VBJC46861ZKU1C8N
		2024-10-24T18:05:54-0300

		2024-10-24T18:05:54-0300

		2024-10-24T18:05:54-0300

		2024-10-24T18:05:54-0300

		2024-10-24T18:05:54-0300

		2024-10-24T18:05:54-0300